
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 234,484 198,027 36,457

1.교육비특별회계이전수입 222,484 188,727 33,757

1.교육비특별회계전입금수입 222,484 188,727 33,757

1.학교회계전입금 222,484 188,727 33,757

1.학교운영비전입금 161,623 162,402 -779
2019학년도 학교기본운영비 : (161,623,000원 

× 1교) - 162,402,000원 =
-779,000

2.목적사업비전입금 60,861 26,325 34,536
(성립전)2019년도 순회교사 여비 : (4,420,000

원 × 1교) - 2,380,000원 =
2,040,000

(성립전)2019년도 순회교사 수당 : (1,100,000

원 × 1교) - 600,000원 =
500,000

(성립전)2019학년도 맞춤형 학습지원 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)2019학년도 학교스포츠클럽 운영비 : 

190,000원 × 1교 =
190,000

(성립전)SW교육 교구구입지원비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)SW교육 학습기반 구축 지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2019 중학교 스포츠크럽 시설이용료 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019. 기간제교사 성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)2019. 보건실현대화사업비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 지원비 : 

970,000원 × 1교 =
970,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)단위학교 학교자치 활성화 지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

2.기타이전수입 12,000 9,300 2,700

1.기타공공이전수입 12,000 9,300 2,700

1.기타공공지원금 12,000 9,300 2,700

1.기타지원금 12,000 9,300 2,700
(성립전)자유학기제운영비(섬진강댐육영사업) :

 2,700,000원×1교=
2,700,000

2.자체수입 22,955 25,750 -2,795

1.학부모부담수입 22,098 25,240 -3,142

1.수익자부담수입 22,098 25,240 -3,142

1.급식비 8,158 11,440 -3,282

1.급식비 7,464 9,806 -2,342교직원 급식비 : -2,342,000원×1식= -2,342,000

2.우유급식비 694 1,634 -940우유급식비 : -940,000원×1식= -940,000
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2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.현장체험학습비 3,800 3,800 0

1.현장체험학습비 3,800 3,800 0

4.졸업앨범비 140 0 140

1.졸업앨범비 140 0 140(성립전)졸업앨범비 : 20,000원×8명= 160,000

졸업앨범비 : -20,000원×1명= -20,000

2.행정활동수입 857 510 347

1.사용료및수수료 70 10 60

1.사용료및수수료 70 10 60

1.사용료 70 10 60행정재산 일시사용료 : 60,000원×1건= 60,000

2.자산수입 103 0 103

1.자산매각대 103 0 103

1.자산매각대 103 0 103사무기기매각 : 103,000원×1건= 103,000

3.기타행정활동수입 684 500 184

1.이자수입 303 500 -197

1.이자수입 303 500 -197예금이자 수입 : -197,000원×1건= -197,000

2.기타행정활동수입 381 0 381

1.기타행정활동수입 381 0 381잡수입 : 370,000원×1회= 370,000

감사지적회수금 : 11,000원×1건= 11,000

3.기타수입 5,364 5,364 0

1.전년도이월금 5,364 5,364 0

1.순세계잉여금 5,364 5,364 0

1.순세계잉여금 5,364 5,364 0

1.순세계잉여금 5,364 5,364 0

세입합계 262,803229,141 33,662
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